

آينه

اقتصاد

بحران استراتژی در جریان‌های سیاسی کشور

● طه هاشمی: بدون تردید ما دچار یک نقص اساسی در ساختارسازی و نهادسازی فعالیت‌های سیاسی هستیم. به‌رحال نظام ما جمهوری اسلامی است و طرف جمهوریت را پذیرفته است. ما پذیرفته‌ایم که براساس جمهوریت و رأی مردم نهادهای حکومت را شکل دهیم. در نظام‌های سیاسی دنیا این موضوع تعریف شده است که نظامی که بر اساس قواعد جمهوریت شکل می‌گیرد دارای لوازمی است و اگر آن لوازم وجود نداشته باشد، یقیناً دچار سردرگمی خواهیم بود. هرچقدر هم نهادهای غیرمرتبط قوی و تأثیرگذار باشند، نمی‌توانند روند حوزه فعالیت‌های سیاسی را سامان‌دهی کنند. نهادهای مدنی از لوازم مهم جمهوریت است که در رأس آنها احزاب قرار دارند. مشکل اساسی ما این است که حزب به معنای حقیقی کلمه در کشور ما جا نیفتاده است.

کیمیا

اصالت‌توافق با اصالت‌دستاورد؟

● محمد ایمانی: مذاکرات همچنان با مسائل مهم و چالشی مواجه است. فرزندان غیور و شجاع و متدین و امانت‌دار ملت ایران می‌توانند در ازای هزینه‌ها، امتیاز درخور بگیرند، مشروط بر آنکه در عمل نشان دهند حاضر و مجبور به توافق به هر قیمت نیستند و با کیاست و درایت از خطوط قرمز پاسداری می‌کنند. مقدمه این اقتدار، اصلاح رویکرد اشتباه برخی دولتمردان در نگاه از سِر اصالت و موضوعیت به مذاکرات تا توافق است. مذاکره و توافق به خودی خود اصالت و موضوعیت ندارد، بلکه اصالت با نتیجه و دستاورد است و توافق و مذاکره صرفاً طریقیّت دارد. در نگاه اول، مذاکره به مذاکره و توافق با غرب، عملاً کلاً بر تحقق آرزوی ناکام غرب در زمینه انتقال دوباره اتاق فرمان سیاست ایران به خارج کشور است، مدلی که انقلاب اسلامی آن را بر هم زد.

آفتاب

افطاری سیاسیون چقدر آب می‌خورد؟

● یک حساب اگشتگی به ما می‌گوید هزینه یک شب بهیمانی افطاری با میزبانی یک مقام سیاسی یا مسئول با ۳۰۰ نفر میهمان و منوی ۱۷ هزار تومانی افطار و ۱۵۰ هزار تومانی شام و ۸۰۰ هزار تومانی ورودی می‌شود حول‌وحوش ۵۰ میلیون تومان ناقابل، پولی که یک‌شصتم آن درآمد ۳۰ روز کار یک کارگر با درآمد ۸۰۰ هزار تومان در ماه است! از آن بدرت خانواده‌هایی هستند که سهم‌شان از این روزگار حتی به اندازه درآمد یک کارگر هم نیست. آیا می‌توان نام این میهمانی‌ها و مخارج را درحالی که نتیجه‌ای برای کشور و نظام ندارد، چیزی جز تجمّل‌گرایی گذاشت؟! اما آنچه دراین‌میان، ضیافت‌های شاهانه برخی مسئولان و سیاسیون را بیشتر یوتی ذوق می‌زند، اظهارات برخی مسئولان دیگر در دعوت مردم به قناعت و صرفه‌جویی است. هنوز اذهان عمومی از یاد نبرده اظهارات خطیب نمازجمعه تهران در بهمن سال گذشته را که خطاب به مردم گفت: «چه عیبی دارد اگر وضع بدتر شود، روزی یک وعده غذا بخوریم!» با اظهارات خطیب نمازجمعه مشهد را که گفته بود: «اگر مرغ ندارید، انگشته بخورید!» جالب اینکه در میان همه این اتفاقات ضدونقیض، مردمی هم هستند که حتی قدرت تهیه یک وعده غذا یا آشکنه را هم ندارند؛ اما در کمال ناباوری هر روز خبر ضیافت یک مسئول برای هم‌حزبان و مسئولان دیگر سرخط خبرها جاخوش می‌کند و کسی نیست حالی از ۳۰ میلیون خانواده زیر خط فقر پیرسد.
اینکه هزینه این ضیافت‌ها از جیب خود مسئولان است یا بیت‌المال موضوعی است که کسی جز خود آنها و خدای‌شان نمی‌داند.

حکایت‌های روز

توافق خوب توافق بد؟!

● سیدمهرداد سیدبزرگز: توافقی خوب از این جهت اهمیت دارد که جای هرگونه ابهام، سؤال و تفسیریه‌رانی را از بین می‌برد و علاوهبر تبیین حقوق هسته‌ای، امکان تفسیر و تبیین‌های مختلف را نیز سلب می‌کند. براین‌اساس، رسیدن به توافق اصل نیست؛ بلکه رسیدن به توافق خوب باید جوهره اصلی مذاکرات شکل دهد. دربارۀایالات متحده آمریکا نیز به‌عنوان کدخدا (که معتقد است هدف از مذاکرات برای ۵۰۱ فقط دستیابی به توافق خوب است و اصلاً توافق بد را نمی‌پذیریم. طرح این مطلب نشان می‌دهد غرب توافقی را خوب می‌داند که حداقل امتیاز را برای ایران به همراه داشته باشد و در آن به‌هیچ‌وجه حاضر نیست امتیاز و تعهد اساسی و تأثیرگذاری به ایران بدهد که به واسطه آن قدرت جمهوری اسلامی در جهان افزایش یابد.

سیاست

کوتاه‌آمدن آمریکاتنها راه است

● محمد صفیری: اکثر قرار است با پایان‌یافتن ضرب‌الاجل گفت‌وگوهای هسته‌ای، مذاکرات تمدید هم شود، این تمدید نباید طولانی باشد. برای این مقطع، اگر تمدید موردنظر راستن باید یک زمان مشخص و کوتاه‌مدت در نظر گرفته شود، تا تکلیف گفت‌وگوها، چه رسیدن به توافق و چه نرسیدن به آن روشن شود و در صورت شکست مذاکرات، جمهوری اسلامی ایران مجبور به انتخاب راهی غیر از میز مذاکره خواهد شد. برای اینکه چنین اتفاقی نیفتد، کوتاه‌آمدن آمریکا تنها راه است.

بهارستان

روایت حسین دهدشتی از هزینه‌های سرسام آور انتخاباتی:

یک میلیارد تومان برای نمایندہ‌نشدن

آمنه شیرافکن



علی محمد صالحی

سودای نمایندہ‌شدن برای برخی گران‌تر از پیش شده و حالا اعداد و ارقام سنگینی که برخی افراد برای رسیدن به صندلی‌های سبز بهارستان هزینه می‌کنند، ۵۰۰،۳۰۰ میلیون تا یک میلیارد تومان برآورد می‌شود.
محمدرضا باهنر در گفت‌وگوی نوروزی با «شرق» میانگین هزینه موردنظر برای نمایندہ‌شدن در انتخابات پیش‌رو را رقمی حدود ۲۰۰ میلیون تومان برآورده کرده است. جالب آنکه جواد جهانگیرزاده، چندی پیش در گفت‌وگو با «شرق» از هزینه‌های ۳۰۰ و ۴۰۰ میلیونی برخی کاندیداهای انتخاباتی خبر داد که ماه‌ها مانده به برگزاری انتخابات پرداخت کرده‌اند. حسین دہدشتی، نمایندہ آبدان روایت متفاوت و البته عجیبی از هزینه‌های انتخاباتی در حوزه انتخابیه‌اش دارد؛ از کمپین «رای پاک» که در آبادان به راه انداخت گرفته تا هزینه‌های میلیاردی برخی کاندیداهای هم‌ولایتی برای نمایندہ‌شدن. او به «شرق» گفته یکی از نامزد‌های انتخابات مجلس نهم، یک میلیارد تومان برای نمایندہ‌شدن هزینه کرد و در نهایت نمایندہ نشد.
هزینه‌های انتخاباتی آن‌طور که اغلب نمایندگان مجلس می‌گویند در حوزه‌های انتخابیه کوچک، بیشتر است و به همین خاطر گاهی ارقامی نجومی در این مناطق برای نمایندہ‌شدن هزینه می‌شود.

الان چطور، به شخصه چه دغدغه‌های انتخاباتی دارید؟
نگرانی این روزهایم درباره این است که هزینه‌های بی حساب و کتابی در حال انجام است. شاید قانون هم اجازه دهد اما بالاخره این، جای بحث دارد و جابه‌جایی برخی مسائل مالی نگران‌کننده است. به نظر اگر رسانه‌ها و مردم در این قضایا متمرکز بشوند، خروجی بهتر خواهد بود. باید جدیت بیشتری به خرج داده شود تا قبح این مسئله برای مردم مشخص شود.

به‌رحال گاهی از مردم به هنگام انتخابات

است، اگر بتوانیم و زمان اجازه بدهد بنا داریم طرحی در همین زمینه در مجلس تدوین کنیم.

با این طرح می‌خواهید دقیقاً چه کاری انجام دهید و ایده‌تان چیست؟

بیشتر تمرکز ما در این طرح بررسی اموال نمایندگان است؛ در دوره پیش از نمایندہ‌شدن و پس از اتمام کار نمایندگی. پیشنهاد اصلی این است که این ارقام مقایسه شده و اگر از سال اول و سال آخری مجلس خارج می‌شود رقم غیرمتعارفی به چشم بخورد، گزارش‌ها و نظارت‌های لازم صورت گیرد.

بحث هزینه تبلیغات چطور؟

یکی دیگر از موضوع‌هایی که در این طرح مورد تأکید بوده، نظارت بر روند هزینه‌های تبلیغاتی است، معتقدم این بخش در کشور ما – به ویژه در انتخابات مجلس – از نظارت کم‌رنگی بهره‌مند بوده و لازم است برای نظارت حداکثری بر هزینه‌های انتخاباتی اقدام شود.

در حوزه انتخابیه شما برای نمایندہ‌شدن چقدر باید هزینه کرد؟

در برخی مناطق محروم متأسفانه ترفند‌های رای‌گیری گوناگون است و متنوع. در همین اطراف ما منطقه محرومی بوده که با ۲۰هزار نفر جمعیت یک نامزد انتخاباتی یک میلیاردتومان هزینه کرده است. مگر درآمد من نمایندہ چقدر است که بخواهم برای رسیدن به این کرسی یک میلیارد تومان هزینه کنم. جالب اینکه بداندین فرد با این میزان هزینه هم نتوانست نمایندہ شود اما مسیر، مسیر درستی نبود و دست‌کم باید بررسی می‌شد این یک میلیارد تومان پول از کجا به دست آمده است. نگرانی ما برای انتخابات بعدی، افراد دیگری هستند که با این میلیارد‌های سرگردان بیابند و مسیر را منحرف کنند.

فرد مورد نظر برای کجا نامزد شده بود؟

جنب خوزستان. با وجود آنکه من در دور اول رای آورده بودم با کاندیداهایی که رای بیابورده بودند جلسه گذاشتم و دنبال ابطال انتخابات بودیم.

طرحی که از آن صحبت کردید، الان به کجا رسید؟
سه، سه نفری در مجلس دنبال این طرح هستیم و مباحث مطالعانی آن انجام شده و در صورت نهایی‌شدن بنا داریم در مجلس نهم این طرح را پیشنهاد دهیم.

حوزه‌های نمایندگی اطراف این کلانشهرها مشاهده کرد، به این شکل که حوزه تهران با بزرگی حوزه ۱۲، ۳۰ نماینده و جمعیتی کلان، بزرگ‌ترین حوزه انتخاباتی کشور محسوب می‌شود حال آنکه در کنار این حوزه که به شکل افراطی وسیع است، ۱۳ حوزه کوچک تک‌نماینده‌ای قرار دارد. آنچه مسلم است این است که خریدوفروش آرا در حوزه انتخابیه تهران به دلیل هزینه‌های هنگفتی که ممکن است کاندیداها متحمل آن شوند، مقرون‌به‌صرفه نیست. ولی آیا این امر برای حوزه‌های نمایندگی کوچک اطراف تهران نیز چنین است؟ جواب مسلماً منفی است. چراکه شخص «الف» ممکن است در حوزه انتخابیه تهران احتیاج به کسب ۵۰۰ هزار رای برای انتخاب‌شدن به‌عنوان نمایندہ مجلس شورای اسلامی داشته باشد و فرد «ب» در حوزه انتخابیه دیگر، به ۲۰ هزار رای برای واردشدن به مجلس شورای اسلامی نیاز دارد. بنابراین، فرد «ب» مباردت به جابه‌جایی رای‌دهندگان از حوزه انتخابیه تهران کرده و در صورتی که رقابت نزدیکی را در قریبش داشته باشد، به‌راحتی خواهد توانست با خرید دو یا سه هزار رای از آرای شهروندان تهرانی و جابه‌جایی آنان در روز رای‌گیری، به شهر دیگری، بر حریف انتخاباتی خویش فائق آید. برای جلوگیری از چنین امری، حتماً باید توجه داشت که در حوزه‌بندی در یک نظام انتخاباتی، رعایت تناسب به لحاظ اندازه بین حوزه‌های همجوار صورت گیرد تا اشخاص به این طریق نتوانند مباردت به خریدوفروش آرا کنند.

اجبار به رای‌دادن در حوزه انتخابیه محل سکونت

روش دیگر پیشگیری از این‌گونه جرائم، اجبار رای‌دهندگان به ثبت‌نام انتخاباتی در حوزه انتخابیه محل سکونت خود قبل از اعلام انتخابات است که امکان جابه‌جای رای‌دهندگان را در روز رای‌گیری از بین می‌برد. ثبت‌نام رای‌دهندگان در انتخابات درحال‌حاضر به‌هیچ‌وجه پدیده‌ای غریب نیست، بلکه در بسیاری از کشورهای پیشگام دموکراسی این امر سال‌هاست به یک رویه جاری تبدیل شده است. ثبت‌نام رای‌دهندگان در انتخابات به معنی الزام شهروندان برای نام‌نویسی در یک فهرست متمرکز قبل از دریافت مجوز رای‌دادن در انتخابات است. در بعضی از کشورها، از جمله کشورهای توسعه‌یافته، ثبت‌نام، مسئولیت دولت محلی یا ملی قلمداد می‌شود. این امر به‌خصوص در حدود ۳۰ کشور جهان که از اشکال مختلف رای اجباری به‌عنوان جزئی از وظایف مدنی شهروندان استفاده می‌کنند، شایع است. برخی کارشناسان انتخابات بر این باورند که ثبت‌نام انتخاباتی در روز رای‌گیری فراهم‌کننده راه‌های بهتری برای پیشگیری از تقلب است تا سایر روش‌ها. به اعتقاد این دسته از متخصصان، به‌دلیل اینکه ثبت‌نام انتخاباتی در روز رای‌گیری مستلزم تعیین هویت رای‌دهندگان در مقابل کارمند یا ناظر انتخاباتی متخصص است، این امر منجر به کاهش فرصت انجام اشتباه یا فریب در ثبت می‌شود. ولی این امر در مقابل جابه‌جایی رای‌دهندگان که در ایران یکی از علل عمده خرید و فروش آراست، ناکارا است.

حضور ناظر بر سر صندوق رای

یکی دیگر از راهکارهایی که می‌تواند از خریدوفروش رای پای صندوق‌های رای جلوگیری کند، حضور ناظر از سوی کاندیداها و احزاب پای صندوق‌های رای است.
نمونه‌موردی تهران: **عدم تناسب بین حوزه‌های انتخابیه**
مثال بار عدم تناسب بین حوزه‌های انتخابیه را می‌توان در تهران و

ادامه در صفحه ۷

آينه ديروز

۹ سال پیش در چنین روزی

اقتصاد

- از سوی رهبر معظم انقلاب، فرمان بزرگ خصوصی‌سازی صادر شد؛ بانک‌های دولتی به‌استثنای بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، بانک ملی ایران، بانک سپه، بانک صنعت و معدن، بانک کشاورزی، بانک مسکن و بانک توسعه صادرات- شرکت‌های بیمه دولتی به‌استثنای بیمه مرکزی و بیمه ایران- شرکت‌های هواپیمایی و کشتیرانی به‌استثنای سازمان هواپیمایی کشوری و سازمان بنادر و کشتیرانی
- رشد ۴۵درصدی ازدواج موقت
- وزیر اطلاعات: سرخ‌هایی از تلاش برای ناکارآمد نشان‌دادن دولت به‌دست آمده است

سازات

- سیدحسن نصرالله در دیدار سیدحسن خمینی مطرح کرد- اسرائیل جرئت شلیک یک گلوله به لبنان را ندارد- سیدحسن خمینی در ایپن دیدار) در دمشق: حزب‌الله مقاومت را در دل مسلمان زنده کرد- «حزب‌الله را دنباله حرکت انقلاب خود می‌دانیم»
- وزیر اطلاعات در گفت‌وگو با خبرنگاران تشریح کرد: تلاش آمریکا برای انجام انقلاب مخملی در ایران
- هزارو ۸۰۰ قبضه سلاح در ۹ ماه گذشته جمع‌آوری کردیم
- احمدی‌نژاد در دیدار با رئیس جمهوری چاد: شرایط جهانی باید به‌نفع ملت‌ها تغییر کند

جمهوری اسلامی

- از سوی رهبر انقلاب صورت گرفت- ابلاغ سیاست‌های راهبردی نظام درباره بند «ج» اصل ۴۴ قانون اساسی برای شتاب‌گرفتن رشد اقتصادی در کشور
- جهت اطلاع- ادامه قطع برق در بسیاری از ساعات، اعتراض مردم خوزستان را برانگیخته است
- هشدار انشه جمعه اهواز و خرمشهر به وزارت نیرو درمورد رفع مشکلات برق و آب و تأمین آنها در فصل تابستان
- ۷۰۰ هزار قلم داروی قاچاق و غیرمجاز در تهران کشف شد
- دیدار حجت‌الاسلام «سیدحسن خمینی» با رئیس‌جمهوری سوریه
- رئیس‌جمهور خطاب به دبیرکل سازمان ملل: کوفی عنان باید در مقابل جنایات اسرائیل فریاد بزند
- وزیر اطلاعات: آمریکا به‌دنبال تکرار انقلاب رنگی در ایران است

اطلاعات

- رئیس‌جمهوری در پایان سفر به گامبیا خطاب به صنعتگران ایرانی: راه برای سرمایه‌گذاری و گسترش روابط با کشورهای آفریقایی باز است- سرمایه‌گذاری در آفریقا علاوه بر منافع سیاسی و اقتصادی، ارزش انسانی نیز دارد
- سرخنگوی دولت در جمع خبرنگاران: رئیس‌جمهوری مسائل پشت‌پرده اقتصادی را با مردم درمیان می‌گذارد
- «زیدان» عامل اصلی شکست اسپانیا و برزیل مقابل فرانسه بود

اخبار

- خداحافظی باشکوه زیدان
- ابهامات بسته ۵+۱؛ دستورکار سولانا- لاریجانی
- مدیرمسئول سابق «ایران» در دادگاه: اگر اظهارات فردی دلیل مثل متحشمنی‌پور را منتشر نکنیم، پس باید چه کار کنیم
- احمد خاتمی: جایگزین مهدوی‌کنی نیستم
- سیمین دانشور، رضا سیدحسینی، علی اشرف‌درویشیان و فاطمه راکعی از نامزدی نوبل ادبی
- سیمین بهبهانی می‌گویند: ما قدر نویسندگان را نمی‌دانیم
- از سوی مقام معظم رهبری- فرمان خصوصی‌سازی صادر شد

روزنامه شرق

- سرمقاله- متر تورم- سعید لیلزار... مهم‌ترین هدف اعمال سیاست انبساطی مالی و پولی، شتاب‌دادن به نرخ رشد اقتصادی و ایجاد رونق و اشتغال است. اما این سیاست‌ها، هم‌زمان تورم را نیز هست و نمی‌توان (دست‌کم در اقتصاد ایران) هم‌زمان به اولی شتاب بخشد و از دومی کاست. بنابراین، مشکل بزرگ دولت نهم در تناقض حرف با عمل و سردادن شعارهای نشدنی است، نه اینکه چرا قیمت فلان کالا یا خدمات گران شده است
- تاخیر کنگور ریاضی در یکی از حوزه‌های اصفهان- وزیر علوم: گزارشی از لوفتن سؤالات ارائه نشده است

کیمیا

- همسر زرقاوی: شوهرم قربانی توطئه القاعده شد
- رای هیأت‌منصفه مطبوعات مبنی بر مجرمیت مدیرمسئول سابق روزنامه ایران
- جواز سران آفریقا را به اتحاد علیه آمریکا فراخواند
- آصفی در جمع خبرنگاران داخلی و خارجی: رژیم صهیونیستی در آتشی که در غزه به پا کرده، خواهد سوخت
- درآمدهای مالیاتی ۱۰۰ درصد افزایش یافت
- رهبر انقلاب سیاست‌های کلان واکذاری بنگاه‌های بزرگ دولتی را ابلاغ کردند- تصمیم سرنوشت‌ساز: اقتصاد کشور متحول می‌شود
- فرمانده انتظامی تهران بزرگ خبر داد- دستگیری ۸۰۰ دلال داروی تقلبی در ناصرخرو